
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ.Δ/νση         :  Α. Παπανδρέου 37
Ταχ.Κώδικας   :  151 80 Μαρούσι
Πληροφορίες   :  Ελένη Κελεσίδου
Τηλέφωνο        :  213 131 6101

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του κανονισμού Εγγραφών - Μεταγραφών της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας (Ε.Ο.Δ.)».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. Του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).



2

 γ. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999 όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις.

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση 

(ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

6. Το υπ. αρ. ΓΓΑ/354380/15-09-2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας (Ε.Ο.Δ.) με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν 

λόγω Κανονισμός με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης στις 

10-09-2023, καθώς και τις ορθές επαναλήψεις αυτού με τα υπ. αρ. ΓΓΑ/362972/20-12203, 

123/18-09-2023 (ΓΓΑ/354629/19-09-2023) & ΓΓΑ/354709/19-09-2023 μηνύματα 

ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

7. Τα υπ. αρ. ΓΓΑ/358834/07-11-2023, ΓΓΑ/4814/16-02-2024 & ΓΓΑ/8020/15-03-2024 

έγγραφα, καθώς και τα από 19-12-2023, 19-03-2024, 04-04-2024 & 09-04-2024 μηνύματα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με σχετικές παρατηρήσεις και υποδείξεις του Τμήματος.

8. Το υπ.αρ. 148/20-12-2023 (ΓΓΑ/363376/28-12-2023) μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας 

με την εκ νέου κατάθεση του Κανονισμού Εγγραφών – Μεταγραφών της Ομοσπονδίας, καθώς 

και τα από 18-03-2024, 03-04-2024 & 07-04-2024 μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας για 

προέλεγχο του εν λόγω Κανονισμού πριν την τελική του κατάθεση με το υπ. αρ. 281/10-04-

2024 (ΓΓΑ/10511/11-04-2024) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, συνοδευόμενο από το 

απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Δ. στις 10-04-2024, περί 

αποδοχής των ενδεδειγμένων παρατηρήσεων και υποδείξεων του Τμήματος.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.



3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε ως προς τη νομιμότητά του τον Κανονισμό Εγγραφών – Μεταγραφών της  

Ελληνικής Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας (Ε.Ο.Δ.) ως εξής:

                                 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ   ΕΓΓΡΑΦΩΝ    ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ  ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ  ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑΣ (Ε.Ο.Δ.)

Άρθρο 1

ΓΕΝΙΚΑ

Με τον παρόντα Κανονισμό και λαμβάνοντας υπ’ όψει της διατάξεις των άρθρων 27 & 33 του 

ν. 2725/1999, όπως ισχύει, του Καταστατικού της Ελληνικής Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας 

(Ε.Ο.Δ.) και σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ως εκάστοτε ισχύει, καθορίζονται οι όροι και 

οι προϋποθέσεις εγγραφής και μεταγραφής των ερασιτεχνών αθλητών στα αθλητικά 

ερασιτεχνικά σωματεία μέλη της Ε.Ο.Δ., ο χρόνος διενέργειας και η διαδικασία εγγραφής και 

μεταγραφής των αθλητών, τα αρμόδια όργανα έγκρισης τους και άλλες σχετικές διατάξεις. 

Άρθρο 2

Όροι και προϋποθέσεις εγγραφής Ελλήνων αθλητών

Α.  Για την εγγραφή των Ελλήνων αθλητών στη δύναμη οποιουδήποτε αθλητικού σωματείου 

της Ε.Ο.Δ., προβλέπεται το ηλικιακό όριο των έξι ετών (6)  και θα πρέπει ο ενδιαφερόμενος να 

έχει καταθέσει όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που προβλέπονται από το νόμο, το 

καταστατικό και τον κανονισμό της Ε.Ο.Δ. και να καταβάλλει το παράβολο εγγραφής, όπως 

αυτό ορίζεται υπό του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Δ.

Β.  Να μην έχει Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) σε άλλο σωματείο του ιδίου κλάδου 

άθλησης.

Γ. Αθλητής που έχει διαγραφεί λόγω ποινής από τη δύναμη σωματείου με απόφαση του ή με 

απόφαση της αθλητικής ομοσπονδίας ή ο οποίος στερήθηκε τη φίλαθλη ιδιότητα του, έχει το 

δικαίωμα να εγγραφεί πάλι σε σωματείο ως αθλητής μετά την παρέλευση του χρόνου τιμωρίας 

του.



4

Δ. Ειδικά όμως, στη περίπτωση που η στέρηση της φίλαθλης ιδιότητας επιβάλλεται για 

διάστημα μεγαλύτερο από τρία (3) έτη, ο αθλητής έχει το δικαίωμα να εγγραφεί πάλι ως 

αθλητής, μόνο μετά την παρέλευση του χρόνου που στερήθηκε την φίλαθλη ιδιότητα του. Αν 

για τη στέρηση της φίλαθλης ιδιότητας ευθύνεται το σωματείο του, ο αθλητής έχει το δικαίωμα 

να εγγραφεί σε οποιοδήποτε άλλο, μετά την παρέλευση του χρόνου τιμωρίας του.

Ε. Για την εγγραφή αθλητή στη δύναμη σωματείου, χρειάζεται η υποβολή στην Ε.Ο.Δ. των 

ακολούθων δικαιολογητικών:

1) σχετικό έντυπο (αίτηση εγγραφής), της αθλητικής Ομοσπονδίας, που υπογράφεται από τον 

αθλητή, προκειμένου δε για ανήλικους και έγγραφη συγκατάθεση εκείνων που ασκούν τη 

γονική μέριμνα στον αθλητή. Η εν λόγω συγκατάθεση αφορά όλους τους, κατά την έννοια του 

Αστικού Κώδικα, ανήλικους (όσοι δεν έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους).

2) Πιστοποιητικό γεννήσεως Δήμου ή Κοινότητας της Ελλάδας, για την εγγραφή του αθλητή 

στα αντίστοιχα Μητρώα, ή φωτοτυπία της Αστυνομικής Ταυτότητας ή του διαβατηρίου του.

3) Βεβαίωση στην αίτηση εγγραφής για την υγεία του αθλητή, η οποία πιστοποιείται από την 

Κάρτα Υγείας του αθλητή, όπως αυτή ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 33, παρ. 9 του ν. 2725/1999, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 10, παρ. .2 του ν. 5025/24-02-2023.

ΣΤ. Δύο φωτογραφίες  του αθλητή, τύπου Αστυνομικής ταυτότητας.

Η. Διαβιβαστικό έγγραφο του σωματείου προς την Ε.Ο.Δ.

Άρθρο 3 

Όροι και προϋποθέσεις εγγραφής ομογενών, αλλοδαπών  αθλητών.

Α. Στα σωματεία–μέλη της Ελληνικής Ομοσπονδίας Διελκυστίνδας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των, κατά περίπτωση, διεθνών κανονισμών, του καταστατικού της Ε.Ο.Δ. και του ν. 

2725/1999, όπως ισχύει, επιτρέπεται η εγγραφή: 

1) ομογενών, 

2) πολιτών κράτους μέλους της Ε.Ε., 



5

3) πολιτών τρίτης χώρας και ανιθαγενών, που διαμένουν νόμιμα στη χώρα με άδεια διαμονής 

ή δελτίο διαμονής σε ισχύ, ή είναι κάτοχοι βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή 

την ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής αντίστοιχα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ως 

εκάστοτε ισχύει και

 4) πολιτών τρίτης χώρας ή ανιθαγενών που διαμένουν στη χώρα είτε ως δικαιούχοι διεθνούς 

προστασίας είτε ως αιτούντες διεθνή προστασίας. 

Οι αθλητές του προηγούμενου εδαφίου επιτρέπεται να εγγράφονται σε σωματείο-μέλος της 

Ομοσπονδίας και να συμμετέχουν στα ελληνικά ερασιτεχνικά διασυλλογικά πρωταθλήματα 

τοπικού, περιφερειακού ή πανελλαδικού επιπέδου και στους ελληνικούς ερασιτεχνικούς 

αγώνες κυπέλλου, ατομικών ή ομαδικών αθλημάτων, εφόσον: 

α) πληρούν της ηλικιακές και λοιπές προϋποθέσεις που θέτει ο παρών Κανονισμός, 

β) προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά του άρθρου 2 του παρόντος και 

γ) καταβάλλουν το παράβολο εγγραφής, όπως αυτό έχει οριστεί από του ΔΣ της Ε.Ο.Δ. 

Επιπροσθέτως και σύμφωνα με το άρθρο 33, παρ. 7 του ν. 2725/1999 οι παραπάνω αθλητές 

δεν θα πρέπει να είναι ταυτόχρονα εγγεγραμμένοι σε αθλητικό σωματείο άλλου κράτους 

μέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας ενώ παράλληλα θα πρέπει να προσκομίσουν κατά την εγγραφή 

τους:

α) δελτίο ταυτότητας ομογενούς,

β) διαβατήριο κράτους μέλους της Ε.Ε., 

γ) άδεια διαμονής ή δελτίο διαμονής ή βεβαίωση κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την 

ανανέωση άδειας ή δελτίο διαμονής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ως εκάστοτε ισχύει 

και 

δ) άδεια διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή δελτίο αιτούντος διεθνή προστασία 

(Δ.Α.Δ.Π.).

Β. Για την απόδειξη της ιδιότητας του ομογενή, χρειάζεται η συνυποβολή - μαζί με την αίτηση 

εγγραφής και με τα λοιπά δικαιολογητικά που ορίζονται από την παρούσα απόφαση για τους 



6

Έλληνες - και απόφασης του Συμβουλίου Ιθαγενείας του Υπουργείου Εσωτερικών, που θα 

βεβαιώνει την ιδιότητα του αθλητή ως ομογενή από πατρική ή μητρική γραμμή. Στην τελευταία 

περίπτωση είναι απαραίτητη η συνυποβολή πιστοποιητικού εγγραφής στα μητρώα Ελληνικού 

δήμου ή κοινότητας του πατέρα ή της μητέρας ή της μάμμης του αθλητή.

Γ. Με τους ομογενείς εξομοιώνονται επίσης και όσοι έχουν διπλή υπηκοότητα (Ελληνική και 

άλλη), καθώς και όσοι αποκτήσουν στο εξής, με οποιοδήποτε τρόπο, και την ελληνική 

υπηκοότητα. Η ιθαγένεια του πατέρα ή της μητέρας ή του παππού ή της μάμμης του ομογενή 

αθλητή αποδεικνύεται μόνο με πιστοποιητικό εγγραφής στα μητρώα οικείου Δήμου ή 

Κοινότητας της Ελλάδας, το οποίο πρέπει να επισυνάπτεται στην αίτηση εγγραφής και στην 

οποία, επίσης, πρέπει να επισυνάπτεται βεβαίωση της αντίστοιχης αθλητικής Ομοσπονδίας της 

χώρας από την οποία προέρχεται ότι δεν ανήκει σε σωματείο της δύναμης της. Στην έννοια των 

σωματείων δεν περιλαμβάνονται τα Πανεπιστήμια και τα σχολεία.

Δ. Ομογενής αθλητής εξομοιώνεται με ημεδαπό, όταν αποκτήσει μεταγενέστερα την ελληνική 

ιθαγένεια ή χάσει την υπηκοότητα του ξένου κράτους, εφόσον αυτά βεβαιώνονται με έγγραφο 

ημεδαπής ή αλλοδαπής κρατικής αρχής.

    

Άρθρο 4

Δελτία αθλητικής Ιδιότητας και Ψηφιακή κάρτα υγείας

Α. Τα δελτία αθλητικής ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) και η ψηφιακή κάρτα υγείας αποτελούν ξεχωριστά 

έγγραφα. Καθίστανται απαραίτητη προϋπόθεση για την συμμετοχή των αθλητών / αθλητριών 

σε προπονήσεις και αγώνες και ανανεώνονται υποχρεωτικά ετησίως με την ευθύνη της Ε.Ο.Δ. 

χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των Σωματείων ή των αθλητών / αθλητριών. Το 

περιεχόμενο και οι προϋποθέσεις έκδοσης των ως άνω εγγράφων ορίζονται στο άρθρο 10, παρ. 

2 του ν. 5025/24-02-2023, το οποίο τροποποιεί την παρ. 9 του άρθρου 33 του ν. 2725/1999 και 

συγκεκριμένα προβλέπει ότι η πιστοποίηση υγείας δίδεται μόνο κατόπιν συγκεκριμένων 

ιατρικών εξετάσεων, οι οποίες      προσδιορίζονται με εισήγηση του Εθνικού Κέντρου Αθλητικών 

Ερευνών (Ε.Κ.Α.Ε.) και θεσπίζονται με κοινή απόφαση του αρμόδιου για τον αθλητισμό 

Υπουργού και του Υπουργού Υγείας. 

Β. Η πιστοποίηση ικανότητας προς άθληση καταγράφεται σε κάρτα υγείας, η οποία αποτελεί 



7

προσωπικό έγγραφο του αθλητή, βρίσκεται στην κατοχή του και ισχύει για ένα (1) έτος από τη 

θεώρησή της. Η Κάρτα Υγείας του Αθλητή θεωρείται βάσει της προαναφερθείσας κοινής 

υπουργικής απόφασης από ιατρούς μονάδων παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών 

μονάδων ή από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε σχέση με το Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και 

ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, κατέχοντες την καρδιολογική ειδικότητα. Σε ιατρούς λοιπών 

ειδικοτήτων παρέχεται η δυνατότητα παρακολούθησης μετεκπαιδευτικών σεμιναρίων που 

διοργανώνει το Ε.Κ.Α.Ε. σε θέματα   προ αγωνιστικού ελέγχου των αθλητών, με βάση την 

προαναφερθείσα κοινή υπουργική απόφαση.

Η Κάρτα Υγείας των αθλητών προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο 

διαιτητή αγώνα κάθε είδους αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, ως βασική 

προϋπόθεση συμμετοχής στον αγώνα.

Γ. Στην Κάρτα Υγείας Αθλητή αναγράφονται τα παρακάτω: 

α) Εθνική Αθλητική Ομοσπονδία, 

β) όνομα, επίθετο, πατρώνυμο αθλητή, 

γ) έτος γέννησης, 

δ) άθλημα,

ε) φωτογραφία,

στ) αριθμός δελτίου αθλητικής ιδιότητας (Δ.Α.Ι.), 

ζ) Α.Μ.Κ.Α, 

η) ημερολογιακή θεώρηση με βεβαίωση υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση συμμετοχής 

στο άθλημα (προετοιμασία και αγώνες) και βεβαίωση υπογραφή, ότι έχει υποβληθεί στις 

ιατρικές εξετάσεις που ορίζονται στην προαναφερθείσα κοινή υπουργική απόφαση.

Δ. Από την ημερομηνία που ορίζεται στην κοινή υπουργική απόφαση, η Κάρτα Υγείας Αθλητή 

εκδίδεται ψηφιακά (Ψηφιακή Κάρτα Υγείας Αθλητή) μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 

Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. Η Ψηφιακή 

Κάρτα Υγείας Αθλητή ισχύει για τη συμμετοχή αθλητή σε προπονήσεις και  αγώνες 

οποιουδήποτε αθλήματος.



8

Άρθρο 5

Ακυρότητες - Κυρώσεις

Α. Αθλητής που υπογράφει δελτίο εγγραφής στη δύναμη σωματείου, ενώ ήδη είναι εγγεγραμμένος 

σε άλλο σωματείο, τιμωρείται με ποινή σύμφωνα με τον πειθαρχικό κανονισμό και η αίτηση 

εγγραφής απορρίπτεται.

Β. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται και στην περίπτωση υπογραφής από 

τον αθλητή δελτίων μεταγραφής υπέρ δύο (2) ή περισσοτέρων σωματείων.

Γ. Προσβολή του δελτίου εγγραφής ή μεταγραφής αθλητή, για οποιοδήποτε τυπικό ή 

ουσιαστικό λόγο, δικαιούται να ασκήσει κάθε σωματείο της ίδιας κατηγορίας με το σωματείο 

στο οποίο ανήκει ο αθλητής του οποίου προσβάλλεται η εγγραφή ή μεταγραφή, επειδή 

τεκμαίρεται ότι έχει έννομο συμφέρον.

Άρθρο 6

Διαδικασία μεταγραφής αθλητών

1) Η μεταγραφή αθλητή από ένα σωματείο-μέλος της ΕΟΔ σε άλλο επιτρέπεται, εφόσον 

συντρέχουν στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις ενός από τους λόγους μεταγραφής που 

αναφέρονται στο άρθρο 8 του παρόντος Κανονισμού.

2) Ο ενδιαφερόμενος αθλητής υποβάλει αίτηση μεταγραφής προς την Ομοσπονδία στο ειδικό 

έντυπο μεταγραφής που εκδίδει η ΕΟΔ πλήρως συμπληρωμένο, μέσω διαβιβαστικού εγγράφου 

του σωματείου στο οποίο επιθυμεί τη μεταγραφή του ο αθλητής. Αν ο αθλητής είναι ανήλικος, 

απαιτείται η παροχή έγγραφης συγκατάθεσης των προσώπων που ασκούν τη γονική μέριμνα 

σ’ αυτόν. 

3) Η αίτηση κατατίθεται και πρωτοκολλάται στα γραφεία της Ομοσπονδίας επί αποδείξει ή με 

συστημένο φάκελο του σωματείου στο οποίο επιθυμεί τη μεταγραφή ο αθλητής και που θα έχει 

ημερομηνία κατάθεσης το αργότερο την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας των μεταγραφών. 

Αιτήσεις με συστημένο φάκελο πρωτοκολλώνται την ίδια ημέρα που περιέρχονται στα γραφεία 

της ΕΟΔ και θεωρούνται εμπρόθεσμες, εφόσον αποδεικνύεται ότι είχαν αποσταλεί ή δοθεί προς 

αποστολή πριν από τη λήξη της προθεσμίας των μεταγραφών. Κάθε αίτηση μεταγραφής 

θεωρείται εμπρόθεσμη εφόσον έχει ταχυδρομική σήμανση μέχρι και την τελευταία ημέρα 

λήξης της μεταγραφικής περιόδου. 



9

4) Η αίτηση μεταγραφής περιέχει:

α. Τα στοιχεία του αιτούντος αθλητή (όνομα, επίθετο, πατρώνυμο, έτος γέννησης, κατοικία, 

αριθμό τηλεφώνου, αριθμό μητρώου αυτού στην Ομοσπονδία και το σωματείο στο οποίο 

ανήκει).

β. Το λόγο ή τους λόγους της ζητούμενης μεταγραφής.

γ. Το σωματείο στο οποίο ζητεί τη μεταγραφή του αθλητή.

δ. Δύο (2) φωτογραφίες του αθλητή, (έγχρωμες) όμοιες, καθαρές και πρόσφατες, τύπου 

αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.

5) Η αίτηση συνοδεύεται από τα απαιτούμενα έγγραφα αποδεικτικά στοιχεία και δικαιολογητικά 

που θεμελιώνουν τον επικαλούμενο λόγο μεταγραφής.

6) Η συμπλήρωση του φακέλου της υπόθεσης με τα δικαιολογητικά μπορεί να γίνει μέχρι τη 

συζήτηση της αίτησης στην αρμόδια Επιτροπή Εγγραφών Μεταγραφών, στην οποία μπορεί να 

υποβληθεί και σχετικό υπόμνημα προς υποστήριξη και ενίσχυση της αίτησης μεταγραφής.

7) Απαγορεύεται η υπογραφή από αθλητή αιτήσεων μεταγραφής υπέρ δύο (2) ή περισσοτέρων 

σωματείων, κατά την ίδια μεταγραφική περίοδο. Σε περίπτωση όμως υπογραφής αίτησης 

μεταγραφής υπέρ δύο (2) σωματείων από πλευράς αθλητή, λαμβάνεται υπόψη και κρίνεται από 

την Επιτροπή Εγγραφών - Μεταγραφών η αίτηση που πρωτοκολλήθηκε πρώτη στην 

Ομοσπονδία.

8) Αθλητής του οποίου έγινε δεκτή ή απορρίφθηκε η αίτηση μεταγραφής, για οποιονδήποτε λόγο, 

δεν επιτρέπεται να υποβάλει νέα αίτηση μεταγραφής στην ίδια μεταγραφική περίοδο.

Άρθρο 7

Επιτροπή Εγγραφών – Μεταγραφών . Αρμοδιότητες

Α. Η Ομοσπονδία συγκροτεί, με απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου, επιτροπή 

Εγγραφών - Μεταγραφών, η οποία είναι αρμόδια να αποφασίζει για κάθε αίτηση μεταγραφής 

του αθλήματος. Ο Πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής ορίζονται από το Δ.Σ. της Ε.Ο.Δ. και 

αποτελείται από τρία (3) μέλη εκ των οποίων το πρώτο (1) ο Πρόεδρος θα είναι ένα από τα μέλη 

του Δ.Σ., το δεύτερο (2) και το τρίτο (3) μέλος της Επιτροπής θα είναι δύο φίλαθλοι .

Β.  Η απόφαση της επιτροπής Εγγραφών - Μεταγραφών, εγκριτική ή απορριπτική, 

επικυρώνεται υποχρεωτικά από το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας. Πρέπει δε να υποβάλλεται στην 

Ομοσπονδία, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από τη λήξη της 

προθεσμίας μεταγραφών. Αν η σχετική απόφαση δεν εκδοθεί εντός 30 ημερών από την 



10

ημερομηνία λήξης προθεσμίας, η μεταγραφή θεωρείται συντελεσμένη υπό την απαραίτητη 

προϋπόθεση ότι εκ των υποβληθέντων δικαιολογητικών αποδεικνύεται η νομιμότητα της 

αιτούμενης μεταγραφής και έχει καταβληθεί το χρηματικό παράβολο της μεταγραφής, όπως 

αυτό ορίζεται υπό του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Ο.Δ. Η επιτροπή δύναται να συνεδριάζει 

και να εγκρίνει ή να απορρίπτει και κατά την διάρκεια της μεταγραφικής περιόδου.

Γ. Κατά της επικυρωτικής απόφασης επιτρέπεται προσφυγή στο ΑΣΕΑΔ, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 124 και επόμενα του ν. 2725/1999 σε προθεσμία οκτώ ημερών που 

αρχίζει από την επόμενη της καθ’ οιονδήποτε τρόπο της κοινοποίησης της προσβαλλόμενης 

απόφασης. Οι αποφάσεις του ΑΣΕΑΔ δεσμεύουν απόλυτα την Ε.Ο.Δ. και εκτελούνται άμα την 

κοινοποίησή τους στην Ομοσπονδία, χωρίς έτερη απόφαση του Δ.Σ. ή της επιτροπής Εγγραφών 

- Μεταγραφών .

Δ. Κατά την εκδίκαση των αιτήσεων μεταγραφών, έχουν το δικαίωμα να παρευρίσκονται και 

εκπρόσωποι των ενδιαφερομένων σωματείων, καθώς και οι μεταγραφόμενοΙ αθλητές. Η 

παρουσία τους δεν είναι υποχρεωτική για τη λήψη απόφασης. 

 Ε. Το χρονικό διάστημα των μεταγραφών ορίζεται  σε δύο μεταγραφικές περιόδους:

 α) τη Θερινή από την 3η Ιουλίου έως την 31η Αυγούστου και 

β) την Χειμερινή από την 10η Δεκεμβρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους.

Άρθρο 8

Προϋποθέσεις μεταγραφής αθλητών

Α. Μεταγραφή αθλητών λόγω συναίνεσης Σωματείου

Επιτρέπονται οι μεταγραφές αθλητών, χωρίς δεσμεύσεις και περιορισμούς και μόνο εντός 

μεταγραφικής περιόδου, με την προϋπόθεση όμως της συγκατάθεσης του σωματείου στο οποίο 

ανήκει ο αθλητής, η οποία προκύπτει από επισυναπτόμενη απόφαση του Δ.Σ. του σωματείου του 

και στην οποία θα  αναφέρεται το όνομα του σωματείου στο οποίο θα μεταγραφεί.

Β. Μεταγραφή αθλητών λόγω αγωνιστικής απραξίας

Αθλητής που την τελευταία διετία πριν από την υποβολή της αίτησης μεταγραφής δεν 

αγωνίστηκε σε κανέναν επίσημο αγώνα του σωματείου του έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί σε 



11

σωματείο της προτίμησής του (εντός μεταγραφικής περιόδου), χωρίς τη συγκατάθεση του 

σωματείου του και χωρίς να χρειάζεται η συνδρομή οποιουδήποτε άλλου λόγου, πέραν από την 

έγγραφη συναίνεση εκείνων που έχουν τη γονική μέριμνα, εάν πρόκειται για ανήλικους 

αθλητές. Επίσημος αγώνας θεωρείται κάθε εκδήλωση που διοργανώνεται από την Ομοσπονδία 

ή γίνεται με την έγκρισή της.

Γ. Μεταγραφή αθλητών λόγω σπουδών

α. Αθλητής/αθλήτρια που, μετοίκησε λόγω εγγραφής του/της σε Ανώτερο ή Ανώτατο 

Εκπαιδευτικό Ίδρυμα της ημεδαπής, έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί, χωρίς τη συγκατάθεση 

του σωματείου του και μόνο εντός μεταγραφικής περιόδου, σε σωματείο της προτίμησής του 

που έχει όμως την έδρα του στην πόλη όπου είναι το Εκπαιδευτικό Ίδρυμα στο οποίο σπουδάζει.

β. Για τους αθλητές/ αθλήτριες που μεταγράφονται για λόγους σπουδών, σε περίπτωση που δεν 

υπάρχει βεβαίωση σπουδών (π.χ. λόγω καλοκαιρινών διακοπών των Γραμματειών των Α.Ε.Ι.) 

η μεταγραφή εκκρεμεί μέχρι να προσκομισθεί η βεβαίωση στην Ομοσπονδία.

γ. Ως χρόνος φοίτησης νοείται ο νόμιμος χρόνος των ετών σπουδών, αυξημένος κατά δύο (2) 

έτη.

Δ. Μεταγραφή αθλητών λόγω μετοίκησης για επαγγελματικούς λόγους των ιδίων ή των 

γονέων τους.

α. Οι αθλητές έχουν το δικαίωμα να μεταγραφούν χωρίς τη συγκατάθεση του σωματείου τους 

και μόνο εντός μεταγραφικής περιόδου, σε σωματείο της προτίμησης τους, που έχει όμως την 

έδρα του στην πόλη στην οποία μετακομίζουν οι αθλητές για επαγγελματικούς λόγους δικούς 

τους ή των γονέων τους.

β. Η μετοίκηση για επαγγελματικούς λόγους των ίδιων των αθλητών ή των γονέων τους, 

αποδεικνύεται με προσκόμιση εγγράφου οποιασδήποτε ΔΕΚΟ, συμβολαίου μίσθωσης, 

αντιγράφου εκκαθαριστικού της οικείας Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.) ή μέσω 

της έκδοσης βεβαίωσης μονίμου κατοικίας έγχαρτα από τον Δήμαρχο ή ηλεκτρονικά, μέσω της 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr – gr – ΕΨΠ) μετά από έγχαρτη ή 

ηλεκτρονική αίτηση εκ μέρους του ενδιαφερομένου.

Ε. Μεταγραφή αθλητών λόγω αποδέσμευσης

Αθλητές των οποίων τα δελτία δεν ανανεώθηκαν από την Ε.Ο.Δ. μέχρι τις 15 Φεβρουαρίου 

κάθε έτους, θεωρείται ότι αποδεσμεύθηκαν από τα σωματεία τους και έχουν το δικαίωμα να 

μεταγραφούν ελεύθερα σε σωματείο της προτίμησης τους και μόνο εντός μεταγραφικής 



12

περιόδου, εφόσον η μεταγραφή τους δεν απαγορεύεται από τις αντίστοιχες ειδικές διατάξεις του 

παρόντος κανονισμού.

ΣΤ. Ελεύθερη μεταγραφή αθλητή / αθλήτριας με την προϋπόθεση ότι ο αθλητής / 
αθλήτρια έχει συμπληρώσει το 19ο έτος της ηλικίας του / της.

Αθλητής ή αθλήτρια μεταγράφεται ελεύθερα από το αθλητικό σωματείο, στη δύναμη του 

οποίου ανήκει, σε άλλο σωματείο, από τη θερινή μεταγραφική περίοδο του ημερολογιακού 

έτους εντός του οποίου συμπληρώνεται το δέκατο ένατο (19ο) έτος της ηλικίας του/της και 

εφεξής.

Το δικαίωμα του πρώτου εδαφίου περί ελεύθερης μεταγραφής ασκείται μόνο κατά τη διάρκεια 

της θερινής μεταγραφικής περιόδου, ήτοι από 03-07 έως και 31-08.

Ζ. Ελεύθερη μεταγραφή αθλητών λόγω διάλυσης σωματείου ή αναστολής 

δραστηριότητας τμήματος διελκυστίνδας ή διαγραφής του από την δύναμη της Ε.Ο.Δ.

Αθλητής ή αθλήτρια έχει το δικαίωμα να μεταγραφεί ελεύθερα σε οποιοδήποτε σωματείο της 

προτίμησης του και μόνο εντός μεταγραφικής περιόδου, αν το σωματείο που ανήκει διαλύθηκε 

με τελεσίδικη δικαστική απόφαση ή διαγράφηκε από τη δύναμη της οικείας αθλητικής 

ομοσπονδίας με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μελών της ή ανέστειλε τη 

δραστηριότητα του αθλήματος στο οποίο επιδίδεται ο ενδιαφερόμενος αθλητής επί μία 

αγωνιστική περίοδο ή εφόσον η αναστολή αυτή άρχισε στη διάρκεια αγωνιστικής περιόδου και 

το σωματείο δεν δηλώσει συμμετοχή στο πρωτάθλημα της επόμενης αγωνιστικής περιόδου, η 

δε αναστολή της δραστηριότητας του αθλήματος δεν οφείλεται σε λόγους ανώτερης βίας. Ως 

αναστολή δραστηριότητας του σωματείου θεωρείται και η έγγραφη δήλωση περί μη συμμετοχής 

του στους αγώνες πριν από την έναρξη της αγωνιστικής περιόδου.

Η. Ελεύθερη μεταγραφή αθλητών λόγω Ανάκλησης της Ειδικής Αθλητικής Αναγνώρισης 

ή Διαγραφής Σωματείου από το Μητρώο Ερασιτεχνικών Αθλητικών Σωματείων.

Σε περίπτωση ανάκλησης της Ειδικής Αθλητικής Αναγνώρισης του άρθρου 8 ή διαγραφής του 

σωματείου από το Ηλεκτρονικό Μητρώο Αθλητικών Σωματείων του άρθρου 142 του ν. 

4714/2020 (Α΄148), οι αθλητές του σωματείου καθίστανται ελεύθεροι να μεταγραφούν σε 

οποιοδήποτε σωματείο της επιλογής τους.

Το δικαίωμα μεταγραφής ασκείται εντός προθεσμίας ενός (1) μήνα από την ημερομηνία 

ανάκλησης ειδικής αθλητικής αναγνώρισης ή διαγραφής από το Ηλεκτρονικό Μητρώο 



13

Αθλητικών Σωματείων κατά παρέκκλιση των μεταγραφικών περιόδων που ορίζονται στο 

άρθρο 7, παρ. Ε του παρόντος Κανονισμού.

Θ. Ελεύθερη μεταγραφή αθλητή / αθλήτριας με την προϋπόθεση ότι ο /η αθλητής / 
αθλήτρια δεν έχει συμπληρώσει το 12ο έτος της ηλικίας του / της.

Οι αθλητές έως το δωδέκατο (12ο) έτος   της ηλικίας τους έχουν το δικαίωμα της ελεύθερης 

μεταγραφής σε οποιοδήποτε σωματείο της επιθυμίας τους και μόνο εντός μεταγραφικής 

περιόδου. 

.

Άρθρο 9

Ετήσιο όριο και χρηματικό παράβολο μεταγραφών

Α. Κάθε σωματείο έχει δικαίωμα να πραγματοποιήσει συνολικά έως είκοσι (20) μετεγγραφές 

ανά έτος στους ενήλικες αθλητές/αθλήτριες. 

Β. Στις μικρότερες ηλικιακές κατηγορίες δεν υπάρχει περιορισμός .  

Γ. Με απόφαση του το ΔΣ της Ομοσπονδίας ορίζει το χρηματικό παράβολο  των 150 ευρώ, το 

οποίο θα καταβάλλεται υποχρεωτικά με την αίτηση μεταγραφής, ως απαραίτητη προϋπόθεση 

για να γίνει δεκτή η μεταγραφή των αθλητών, με εξαίρεση την περίπτωση της παραγράφου ΣΤ 

του άρθρου 8 του παρόντος Κανονισμού, για την οποία σύμφωνα με τον ν. 2725/1999 δύναται 

το σωματείο ή τα σωματεία προέλευσης των αθλητών να αξιώσουν «αποζημίωση κατάρτισης» 

από το σωματείο στο οποίο μεταγράφονται οι εν λόγω αθλητές.

Άρθρο 10

Γενικές Διατάξεις

1. Όπου στον παρόντα Κανονισμό αναφέρεται «αθλητής» νοείται και αθλήτρια.

2. Όπου απαιτείται ορισμένη ηλικία, για τον υπολογισμό της, λαμβάνεται υπ’ όψη ως 

ημερομηνία γέννησης αυτή που αναφέρεται στο πιστοποιητικό γέννησης του αθλητή, που 

εκδίδεται από τον οικείο Δήμο ή Κοινότητα.

3. Προκειμένου για ανήλικους αθλητές (κάτω των 18 ετών) είναι απαραίτητη η έγγραφη 

συγκατάθεση των γονέων τους.



14

4. Το ΔΣ με απόφασή του, μπορεί να καθορίζει συμπληρωματικά λεπτομέρειες για την 

εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού, με την προϋπόθεση ότι δεν θα αντιτίθενται στον παρόντα 

Κανονισμό και στον ν. 2725/1999, όπως ισχύει. Οι ανωτέρω λεπτομέρειες γνωστοποιούνται με 

σχετική εγκύκλιο του ΔΣ έναν μήνα τουλάχιστον πριν από την έναρξη της εκάστοτε 

μεταγραφικής περιόδου. 

 5. Ο παρών κανονισμός, για τη σύνταξη του οποίου ελήφθησαν υπόψη οι Ισχύοντες Διεθνείς 

Κανονισμοί,  αποτελείται από δέκα (10) άρθρα και καταρτίστηκε σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα των άρθρων 27 & 33 του ν. 2725/1999, όπως ισχύει. Ψηφίστηκε ομόφωνα από 

την έκτακτη  Γενική Συνέλευση στις 10.09.2023 και θα υποβληθεί για έλεγχο νομιμότητας στη 

Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, εξουσιοδοτώντας το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας να προβεί σε κάθε 

αναγκαία τροποποίηση ή συμπλήρωση που θα υποδείξει το αρμόδιο τμήμα της. Θα τεθεί δε σε 

ισχύ ευθύς αμέσως από την έγκριση νομιμότητάς του από τον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

                                                                    

                                                                   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

                                                                      ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                       ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Κοιν.:   

-ΑΣΕΑΔ


	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADA: AΔA: 605146ΝΚΠΔ-Χ9Α
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 24/04/2024
Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/11732
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


